
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DE 
INFORMÁTICA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ENSINO TÉCNICO OU CURSO SUPERIOR EM INFORMÁTICA 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 
 

EDITAL Nº 01/2017 – PORTO ALEGRE 
 

 
O Coordenador da Divisão de Informática da PROCURADORIA DE JUSTIÇA, responsável pelo processo 
seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE:  
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários do ENSINO 
TÉCNICO OU CURSO SUPERIOR EM INFORMÁTICA para atuarem junto as Unidades e Assessoria da 
Divisão de Informática e Comunicação, conforme anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 18/04/2014 (Terça-feira); 
b) Local: no Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional, na rua Fernando Machado, 

832, Centro, Porto Alegre. Horário de Realização: das 14:00 às 15:00 horas. 
c) Documentação necessária: documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de 

tinta preta ou azul. 
d) Recomendamos a chegada ao local da prova 30 minutos antes do início da mesma. 

 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de consulta 
ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de 
comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 player, ipod, 
ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, 
impressos ou quaisquer anotações. 

 

 Porto Alegre, 17 de abril de 2017. 

 

 

 
WILLY ANDREY FRÖHLICH, 

Coordenador da Divisão de Informática, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

Publicado em 17/04/2017. 

javascript:;


 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2017 – PORTO ALEGRE 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Ins-
crição 

Turno de estágio 
a que concorre 

Homologado 

KAYAN GONÇALVES SUAREZ 2 Manhã/Tarde Sim 

SAMIR BOTOMÉ COUSEN 3 Manhã/Tarde Sim 

BRENDON LOPES GOMES 4 Tarde Sim 

RAFAEL FONSECA ROSA 5 Tarde Sim 

GUILHERME PEREIRA FERREIRA 6 Manhã/Tarde Sim 

JHONATHAN RADAVELLI CARNIEL 7 Manhã Sim 

JOÃO PEDRO HALLBERG RIBEIRO MARTINS 8 Manhã Sim 

ASHLEY BRITTO BRANDO 9 Manhã/Tarde Sim 

MATHEUS DE LIMA ACOSTA 10 Manhã/Tarde Sim 

ADRIANO PRADO CAVALHEIRO 11 Tarde Sim 

MARIO FRANCISCO PUGENS BRESSAN 12 Manhã/Tarde Sim 

VINICIUS RODRIGUES DURO 13 Manhã/Tarde Sim 

DON DIEGO DUTRA 14 Manhã/Tarde Sim 

MARCELO HENRIQUE SILVA DISESSA 15 Tarde Sim 

JEAN FERNANDO SILVEIRA PIRES 16 Manhã/Tarde Sim 

FERNANDA DE OLIVEIRA RAMOS 17 Tarde Sim 

DOUGLAS PADILHA BICA 18 Manhã/Tarde Sim 

OSNI MACHADO DE SOUZA NETO 19 Manhã Sim 

JULIANO GONÇALVES SOARES 20 Manhã Sim 

JADER MORAES DE MOURA 21 Manhã Sim 

RODRIGO MELLO DA ROSA 22 Manhã Sim 

JOIRAN EINAR FALCADE 23 Manhã/Tarde Sim 

CARLOS VINÍCIUS CARVALHO MANDICAJU 25 Tarde Sim 

HENRICK RODRIGUES PECK 26 Tarde Sim 

GUSTAVO CIBILS DE ALBUQUERQUE 27 Manhã/Tarde Sim 

ALINE BOMFIM MARQUES 28 Manhã/Tarde Sim 

 
  



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Ins-
crição 

Motivo da não homologação 

ALEXANDRA COELHO PERES 1 NÃO TERÁ 1,5 ANOS DE VÍNCULO COM A 
INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO. 

HENRIQUE FRANTZ MACHADO 24 NÃO TERÁ 1,5 ANOS DE VÍNCULO COM A 
INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO. 

 


